

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2022

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | | 2021 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|--------------|
| | | Budget | Réalisations | Réalisations |
| Revenus | | | | |
| Fonctionnement | 1 | 1 988 284 | 1 639 238 | 1 707 613 |
| Investissement | 2 | | 468 312 | (29 375) |
| | 3 | 1 988 284 | 2 107 550 | 1 678 238 |
| Charges | 4 | 1 330 944 | 1 869 502 | 1 830 522 |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 5 | 657 340 | 238 048 | (152 284) |
| Moins : revenus d'investissement | 6 (|) | (468 312) | (29 375)) |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales | 7 | 657 340 | (230 264) | (122 909) |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | | |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 8 | | 504 759 | 502 285 |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement | 9 | | | |
| Remboursement de la dette à long terme | 10 (| 637 340) | (142 260) | (196 866) |
| Affectations | | | | |
| Activités d'investissement | 11 (|) | (47 306) | (62 373) |
| Excédent (déficit) accumulé | 12 | (20 000) | (10 759) | (12 500) |
| Autres éléments de conciliation | 13 | | | 85 627 |
| | 14 | (657 340) | 304 434 | 316 173 |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales | 15 | | 74 170 | 193 264 |

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|-----------------------------------------------------------|----|------------|------------|
| Actifs financiers | | | |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 1 | 1 566 472 | 852 970 |
| Débiteurs | 2 | 4 688 828 | 4 977 655 |
| Placements de portefeuille | 3 | | |
| Autres | 4 | | |
| | 5 | 6 255 300 | 5 830 625 |
| Passifs | | | |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie | 6 | | |
| Dette à long terme | 7 | 5 021 261 | 5 670 799 |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs | 8 | | |
| Autres | 9 | 679 429 | 322 470 |
| | 10 | 5 700 690 | 5 993 269 |
| Actifs financiers nets (dette nette) | 11 | 554 610 | (162 644) |
| Actifs non financiers | | | |
| Immobilisations corporelles | 12 | 15 789 068 | 16 272 936 |
| Autres | 13 | 44 660 | 39 998 |
| | 14 | 15 833 728 | 16 312 934 |
| Excédent (déficit) accumulé | 15 | 16 388 338 | 16 150 290 |

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|--------------------------------------------------------------|----|------------|------------|
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 16 | 342 130 | 717 104 |
| Excédent de fonctionnement affecté | | | |
| ▪ Aqueduc | 17 | 729 | 729 |
| ▪ Matières résiduelles | 18 | 502 | 502 |
| ▪ Égoûts | 19 | 11 800 | 11 800 |
| ▪ Vidange des boues | 20 | 30 080 | 30 080 |
| ▪ Budget 2023 | 21 | 18 686 | |
| ▪ Camion | 22 | 427 458 | |
| ▪ | 23 | | |
| ▪ | 24 | | |
| ▪ | 25 | | |
| | 26 | 489 255 | 43 111 |
| Réserves financières | 27 | | |
| Fonds réservés | 28 | 1 411 439 | 1 400 179 |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir | 29 | (5 000) | (7 500) |
| Financement des investissements en cours | 30 | | (494 727) |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 31 | 14 150 514 | 14 492 123 |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés | 32 | | |
| | 33 | 16 388 338 | 16 150 290 |

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---|-----------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale | 1 | 1 646 319 |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 1 646 319 |

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|-----------------------------------------------------------------------|----|-----------|-----------|
| Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal | | | |
| Emprunts refinancés par anticipation | 3 | | |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette | 4 | | |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables | 5 | 205 790 | 223 572 |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables | 6 | 1 440 529 | 1 565 006 |
| Dettes à long terme à la charge des tiers | | | |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises | 7 | 2 850 804 | 3 337 661 |
| Gouvernement du Canada et ses entreprises | 8 | | |
| Autres | 9 | 537 977 | 574 761 |
| Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | | | |
| | 10 | | |
| | 11 | 5 035 100 | 5 701 000 |

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | | 2021 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------|--------------|
| | | Budget | Réalizations | Réalizations |
| Fonctionnement | | | | |
| Taxes | 12 | 1 188 229 | 1 208 883 | 1 179 779 |
| Compensations tenant lieu de taxes | 13 | 2 600 | 2 823 | 2 827 |
| Quotes-parts | 14 | | | |
| Transferts | 15 | 718 290 | 303 073 | 310 847 |
| Services rendus | 16 | 57 495 | 71 916 | 71 478 |
| Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille | 17 | 14 050 | 30 882 | 33 267 |
| Autres | 18 | 7 620 | 21 661 | 109 415 |
| | 19 | 1 988 284 | 1 639 238 | 1 707 613 |
| Investissement | | | | |
| Taxes | 20 | | | |
| Quotes-parts | 21 | | | |
| Transferts | 22 | | 18 312 | (29 375) |
| Autres | 23 | | 450 000 | |
| | 24 | | 468 312 | (29 375) |
| | 25 | 1 988 284 | 2 107 550 | 1 678 238 |

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | Réalizations 2022 | | | Réalizations 2021 |
|------------------------------------------------------------------------------------|----|----------------------------------------|-----------------------------------|-----------|----------------------|
| | | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total | |
| Administration générale | 1 | 295 666 | 11 767 | 307 433 | 311 772 |
| Sécurité publique | | | | | |
| Police | 2 | 67 324 | | 67 324 | 63 555 |
| Sécurité incendie | 3 | 72 387 | 281 | 72 668 | 57 686 |
| Autres | 4 | 4 946 | | 4 946 | 750 |
| Transport | | | | | |
| Réseau routier | 5 | 445 586 | 139 025 | 584 611 | 463 473 |
| Transport collectif | 6 | | | | |
| Autres | 7 | | | | |
| Hygiène du milieu | | | | | |
| Eau et égout | 8 | 170 484 | 339 453 | 509 937 | 518 925 |
| Matières résiduelles | 9 | 64 965 | | 64 965 | 76 163 |
| Autres | 10 | 19 264 | | 19 264 | 16 873 |
| Santé et bien-être | 11 | 6 622 | | 6 622 | |
| Aménagement, urbanisme et développement | | | | | |
| Aménagement, urbanisme et zonage | 12 | 866 | | 866 | 11 141 |
| Promotion et développement économique | 13 | 1 353 | | 1 353 | 1 483 |
| Autres | 14 | 508 | | 508 | 80 712 |
| Loisirs et culture | 15 | 79 559 | 14 233 | 93 792 | 77 747 |
| Réseau d'électricité | 16 | | | | |
| Frais de financement | 17 | 135 213 | | 135 213 | 150 242 |
| Effet net des opérations de restructuration | 18 | | | | |
| | 19 | 1 364 743 | 504 759 | 1 869 502 | 1 830 522 |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 20 | 504 759 (| 504 759) | | |
| | 21 | 1 869 502 | | 1 869 502 | 1 830 522 |

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|--------------|
| | | Réalizations | Réalizations |
| Revenus d'investissement | 1 | 468 312 | (29 375) |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition | 2 (| 20 891)(| 658 943) |
| Autres investissements - Émission ou acquisition | 3 (|) | (17 152) |
| Financement à long terme des activités d'investissement | 4 | | 104 551 |
| Affectations | | | |
| Activités de fonctionnement | 5 | 47 306 | 62 373 |
| Excédent accumulé | 6 | | 43 817 |
| | 7 | 26 415 | (465 354) |
| Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales | 8 | 494 727 | (494 729) |

Extrait du rapport financier, page S18